Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Aprova a distribuição do recurso referente à Portaria nº

3.829, de 22 de dezembro de 2021, na Paraíba.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a

articulação interfederativa;

A Portaria Nº 2.500 de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração a proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o financiamento e a

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria nº 3.829, de 22 de dezembro de 2021, que estabelece recurso do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser disponibilizado a

Estados e Distrito Federal;

A Resolução CIB-PB nº 294, de 29 de dezembro de 2021, que aprova a alocação do recurso referente

à Portaria nº 3.829, de 22 de dezembro de 2021, no Fundo Estadual de Saúde da Paraíba.

A decisão da plenária da CIB-PB, na 1ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de fevereiro de 2022, por

videoconferência.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova a distribuição do recurso referente à Portaria nº 3.829, de 22 de dezembro de 2021,

disponibilizado pelo Ministério da Saúde, no valor de R$ 4.641.300,00 (quatro milhões e seiscentos e

quarenta e um mil e trezentos reais), entre o Fundo Estadual de Saúde e os Fundos Municipais de

Saúde, conforme detalhamento em anexo.

Art. 2º O recurso advindo da referida portaria deverá ser utilizado para fortalecer as ações e serviços

públicos de saúde - Grupo de Atenção Especializada – MAC, conforme critérios estabelecidos pela

Portaria nº 3.829, de 22 de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

2

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 11/2022

Recurso para ações de média e alta complexidade

Município
População

estimada

Rateio do Recurso

para SMS

250010 Água Branca 10.234 8.274,84R$

250020 Aguiar 5.640 4.560,30R$

250030 Alagoa Grande 28.496 23.040,82R$

250040 Alagoa Nova 20.849 16.857,74R$

250050 Alagoinha 14.489 11.715,27R$

250053 Alcantil 5.492 4.440,63R$

250057 Algodão de Jandaíra 2.567 2.075,58R$

250060 Alhandra 19.588 15.838,14R$

250070 São João do Rio do Peixe 18.034 14.581,63R$

250073 Amparo 2.238 1.809,56R$

250077 Aparecida 8.347 6.749,08R$

250080 Araçagi 16.987 13.735,06R$

250090 Arara 13.470 10.891,35R$

250100 Araruna 20.312 16.423,54R$

250110 Areia 22.819 18.450,61R$

250115 Areia de Baraúnas 2.128 1.720,62R$

250120 Areial 6.998 5.658,33R$

250130 Aroeiras 19.153 15.486,41R$

250135 Assunção 3.990 3.226,17R$

250140 Baía da Traição 8.993 7.271,41R$

250150 Bananeiras 21.318 17.236,95R$

250153 Baraúna 4.892 3.955,49R$

250157 Barra de Santana 8.359 6.758,78R$

250160 Barra de Santa Rosa 15.384 12.438,94R$

250170 Barra de São Miguel 6.036 4.880,49R$

250180 Bayeux 96.880 78.333,61R$

250190 Belém 17.676 14.292,16R$

250200 Belém do Brejo do Cruz 7.342 5.936,47R$

250205 Bernardino Batista 3.501 2.830,78R$

250210 Boa Ventura 5.366 4.338,75R$

250215 Boa Vista 7.051 5.701,18R$

250220 Bom Jesus 2.561 2.070,73R$

250230 Bom Sucesso 4.975 4.022,60R$

250240 Bonito de Santa Fé 11.917 9.635,65R$

250250 Boqueirão 17.804 14.395,66R$

250260 Igaracy 6.117 4.945,98R$

250270 Borborema 5.263 4.255,47R$

250280 Brejo do Cruz 14.122 11.418,53R$

250290 Brejo dos Santos 6.449 5.214,42R$

250300 Caaporã 21.828 17.649,32R$

250310 Cabaceiras 5.611 4.536,85R$

População estimada por Município para o ano de 2019

3

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

250320 Cabedelo 67.736 54.768,84R$

250330 Cachoeira dos Índios 10.244 8.282,92R$

250340 Cacimba de Areia 3.682 2.977,13R$

250350 Cacimba de Dentro 17.187 13.896,78R$

250355 Cacimbas 7.173 5.799,82R$

250360 Caiçara 7.201 5.822,46R$

250370 Cajazeiras 61.993 50.125,26R$

250375 Cajazeirinhas 3.193 2.581,74R$

250380 Caldas Brandão 6.014 4.862,70R$

250390 Camalaú 6.013 4.861,89R$

250400 Campina Grande 409.731 331.293,45R$

250403 Capim 6.523 5.274,26R$

250407 Caraúbas 4.162 3.365,24R$

250410 Carrapateira 2.659 2.149,97R$

250415 Casserengue 7.468 6.038,35R$

250420 Catingueira 4.932 3.987,83R$

250430 Catolé do Rocha 30.546 24.698,37R$

250435 Caturité 4.852 3.923,15R$

250440 Conceição 18.982 15.348,15R$

250450 Condado 6.654 5.380,18R$

250460 Conde 24.670 19.947,26R$

250470 Congo 4.786 3.869,78R$

250480 Coremas 15.445 12.488,26R$

250485 Coxixola 1.921 1.553,25R$

250490 Cruz do Espírito Santo 17.319 14.003,51R$

250500 Cubati 7.797 6.304,37R$

250510 Cuité 20.338 16.444,56R$

250520 Cuitegi 6.803 5.500,66R$

250523 Cuité de Mamanguape 6.353 5.136,80R$

250527 Curral de Cima 5.227 4.226,36R$

250530 Curral Velho 2.516 2.034,35R$

250535 Damião 5.330 4.309,64R$

250540 Desterro 8.297 6.708,65R$

250550 Vista Serrana 3.798 3.070,92R$

250560 Diamante 6.552 5.297,71R$

250570 Dona Inês 10.453 8.451,91R$

250580 Duas Estradas 3.596 2.907,59R$

250590 Emas 3.522 2.847,76R$

250600 Esperança 33.007 26.688,25R$

250610 Fagundes 11.253 9.098,76R$

250620 Frei Martinho 2.989 2.416,80R$

250625 Gado Bravo 8.316 6.724,01R$

250630 Guarabira 58.833 47.570,20R$

250640 Gurinhém 14.129 11.424,19R$

250650 Gurjão 3.428 2.771,75R$

250660 Ibiara 5.929 4.793,97R$

250670 Imaculada 11.819 9.556,41R$

250680 Ingá 18.103 14.637,42R$

250690 Itabaiana 24.477 19.791,20R$

250700 Itaporanga 24.692 19.965,04R$

4

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

250710 Itapororoca 18.664 15.091,03R$

250720 Itatuba 10.962 8.863,47R$

250730 Jacaraú 14.431 11.668,38R$

250740 Jericó 7.739 6.257,47R$

250750 João Pessoa 809.015 654.139,83R$

250760 Juarez Távora 7.936 6.416,76R$

250770 Juazeirinho 18.171 14.692,40R$

250780 Junco do Seridó 7.150 5.781,23R$

250790 Juripiranga 10.756 8.696,91R$

250800 Juru 9.867 7.978,09R$

250810 Lagoa 4.666 3.772,76R$

250820 Lagoa de Dentro 7.719 6.241,30R$

250830 Lagoa Seca 27.503 22.237,92R$

250840 Lastro 2.737 2.213,04R$

250850 Livramento 7.256 5.866,94R$

250855 Logradouro 4.332 3.502,70R$

250860 Lucena 13.080 10.576,01R$

250870 Mãe d'Água 4.009 3.241,53R$

250880 Malta 5.759 4.656,52R$

250890 Mamanguape 44.882 36.289,94R$

250900 Manaíra 10.955 8.857,81R$

250905 Marcação 8.558 6.919,68R$

250910 Mari 21.837 17.656,60R$

250915 Marizópolis 6.617 5.350,26R$

250920 Massaranduba 13.918 11.253,58R$

250930 Mataraca 8.434 6.819,42R$

250933 Matinhas 4.500 3.638,53R$

250937 Mato Grosso 2.908 2.351,30R$

250939 Maturéia 6.569 5.311,45R$

250940 Mogeiro 13.284 10.740,95R$

250950 Montadas 5.669 4.583,75R$

250960 Monte Horebe 4.816 3.894,04R$

250970 Monteiro 33.222 26.862,09R$

250980 Mulungu 9.902 8.006,39R$

250990 Natuba 10.454 8.452,72R$

251000 Nazarezinho 7.301 5.903,32R$

251010 Nova Floresta 10.638 8.601,50R$

251020 Nova Olinda 5.949 4.810,14R$

251030 Nova Palmeira 4.906 3.966,81R$

251040 Olho d'Água 6.526 5.276,68R$

251050 Olivedos 3.932 3.179,27R$

251060 Ouro Velho 3.039 2.457,22R$

251065 Parari 1.771 1.431,97R$

251070 Passagem 2.419 1.955,91R$

251080 Patos 107.605 87.005,45R$

251090 Paulista 12.347 9.983,33R$

251100 Pedra Branca 3.801 3.073,35R$

251110 Pedra Lavrada 7.843 6.341,56R$

251120 Pedras de Fogo 28.458 23.010,09R$

251130 Piancó 16.075 12.997,65R$

5

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

251140 Picuí 18.703 15.122,56R$

251150 Pilar 11.917 9.635,65R$

251160 Pilões 6.635 5.364,82R$

251170 Pilõezinhos 4.976 4.023,41R$

251180 Pirpirituba 10.579 8.553,79R$

251190 Pitimbu 19.065 15.415,26R$

251200 Pocinhos 18.564 15.010,17R$

251203 Poço Dantas 3.888 3.143,69R$

251207 Poço de José de Moura 4.307 3.482,48R$

251210 Pombal 32.801 26.521,68R$

251220 Prata 4.209 3.403,24R$

251230 Princesa Isabel 23.345 18.875,91R$

251240 Puxinanã 13.680 11.061,15R$

251250 Queimadas 43.967 35.550,10R$

251260 Quixabá 1.956 1.581,55R$

251270 Remígio 19.621 15.864,82R$

251272 Pedro Régis 6.089 4.923,34R$

251274 Riachão 3.588 2.901,13R$

251275 Riachão do Bacamarte 4.521 3.655,51R$

251276 Riachão do Poço 4.509 3.645,81R$

251278 Riacho de Santo Antônio 1.948 1.575,08R$

251280 Riacho dos Cavalos 8.526 6.893,81R$

251290 Rio Tinto 24.176 19.547,83R$

251300 Salgadinho 3.885 3.141,27R$

251310 Salgado de São Félix 12.140 9.815,96R$

251315 Santa Cecília 6.558 5.302,56R$

251320 Santa Cruz 6.583 5.322,77R$

251330 Santa Helena 5.889 4.761,63R$

251335 Santa Inês 3.595 2.906,79R$

251340 Santa Luzia 15.382 12.437,32R$

251350 Santana de Mangueira 5.162 4.173,80R$

251360 Santana dos Garrotes 7.031 5.685,01R$

251365 Joca Claudino 2.636 2.131,37R$

251370 Santa Rita 136.586 110.438,43R$

251380 Santa Teresinha 4.573 3.697,56R$

251385 Santo André 2.521 2.038,39R$

251390 São Bento 34.031 27.516,22R$

251392 São Bentinho 4.529 3.661,98R$

251394 São Domingos do Cariri 2.615 2.114,39R$

251396 São Domingos 3.073 2.484,72R$

251398 São Francisco 3.392 2.742,65R$

251400 São João do Cariri 4.199 3.395,16R$

251410 São João do Tigre 4.422 3.575,47R$

251420 São José da Lagoa Tapada 7.630 6.169,34R$

251430 São José de Caiana 6.359 5.141,65R$

251440 São José de Espinharas 4.682 3.785,69R$

251445 São José dos Ramos 5.957 4.816,61R$

251450 São José de Piranhas 20.251 16.374,22R$

251455 São José de Princesa 4.003 3.236,68R$

251460 São José do Bonfim 3.557 2.876,06R$

6

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

251465 São José do Brejo do Cruz 1.801 1.456,22R$

251470 São José do Sabugi 4.141 3.348,26R$

251480 São José dos Cordeiros 3.628 2.933,47R$

251490 São Mamede 7.724 6.245,34R$

251500 São Miguel de Taipu 7.368 5.957,49R$

251510 São Sebastião de Lagoa de Roça 11.661 9.428,66R$

251520 São Sebastião do Umbuzeiro 3.489 2.821,08R$

251530 Sapé 52.625 42.550,64R$

251540 São Vicente do Seridó 10.775 8.712,27R$

251550 Serra Branca 13.699 11.076,51R$

251560 Serra da Raiz 3.148 2.545,36R$

251570 Serra Grande 2.909 2.352,11R$

251580 Serra Redonda 7.041 5.693,09R$

251590 Serraria 6.099 4.931,43R$

251593 Sertãozinho 5.024 4.062,22R$

251597 Sobrado 7.783 6.293,05R$

251600 Solânea 26.407 21.351,73R$

251610 Soledade 14.989 12.119,56R$

251615 Sossêgo 3.555 2.874,44R$

251620 Sousa 69.444 56.149,87R$

251630 Sumé 16.966 13.718,08R$

251640 Tacima 10.911 8.822,23R$

251650 Taperoá 15.376 12.432,47R$

251660 Tavares 14.726 11.906,90R$

251670 Teixeira 15.161 12.258,63R$

251675 Tenório 3.058 2.472,59R$

251680 Triunfo 9.455 7.644,97R$

251690 Uiraúna 15.242 12.324,12R$

251700 Umbuzeiro 9.907 8.010,44R$

251710 Várzea 2.810 2.272,06R$

251720 Vieirópolis 5.348 4.324,20R$

251740 Zabelê 2.240 1.811,18R$

Pesquisa realizada em 28 de dezembro de 2021

TOTAL DA POPULAÇÃO E REPASSES PARA OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 4.018.127 3.248.910,00R$
 Fonte: IBGE - Estimativas de população

http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/tabcgi.exe?ibge/cnv/poptPB.def

TOTAL PARA O FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.392.390,00R$

TOTAL DO RECURSO DA PORTARIA 3.829/2021 4.641.300,00R$

		2022-02-23T16:00:46-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-02-23T16:01:06-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-02-23T16:20:46-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420

		2022-02-23T16:21:17-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420